
 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  105     DEL  24/04/2009    
 

 OGGETTO: Cessazione dell’attività dell'Istituto Magistrale  Paritario Comunale  ad indirizzo  

                        socio- psico-pedagogico di Scicli 
 

L’anno duemilanove addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 14,00 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI:   Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 
                                 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

� con delibera di G.M. N. 522 del 25.09.1963, ratificata dal C.C. con delibera N. 38  del 

22.02.1964, è stato istituito l'Istituto  Magistrale  Comunale  di Scicli (corso quadriennale)  

per rispondere all'esigenza di una scolarizzazione più ampia nel territorio comunale; 

� con DD.MM. del 05.05.1992 e del 10.03.1995 è stata autorizzata la sperimentazione 

quinquennale ad indirizzo Socio-Psico-Pedagogico (Progetto Brocca); 

� con  D.A. n. 288/8 DEL 08.08.2001, con decorrenza 01.09.2000, alla predetta Istituzione 

Scolastica, già legalmente riconosciuta con DD.AA. N. 768 del 07.10.1964 e N. 404 del 

01.04.1967, è stato riconosciuto lo status di scuola paritaria; 

Richiamata la nota  prot. N. 719 del 24.03.2009 con la quale   è stata impartita direttiva al Capo Settore 

Affari Scolastici e Biblioteca  di provvedere a porre in essere ogni utile azione, ivi comprese proposte di 

deliberazioni, al fine di addivenire alla chiusura del Liceo Psico-Pedagogico Comunale, a decorrere 

dalla fine del corrente anno scolastico; 

Vista la nota prot. N. 154 del 23.04.2009  con la quale il Capo Settore Finanze ha trasmesso il prospetto 

di analisi del “Servizio Magistrale”; 

Considerato che per l’anno scolastico in corso la predetta Istituzione Scolastica è frequentata da 

complessivi 25 alunni così suddivisi: 

 

                                    CLASSE 1^ -  (non è stato possibile costituirla per mancanza di iscritti); 

                                    CLASSE 2^   N. 08; 

                                    CLASSE 3^   N. 03; 

                                    CLASSE 4^   N. 06  (N. 2 alunni H) 

                                    CLASSE 5^   N. 08 

 

Considerato che per il prossimo anno scolastico (2009/2010) risultano  iscritti alla classe prima  sette 

alunni provenienti dalla scuola secondaria di primo grado; 

Considerato, pertanto, che  l’esiguità del numero degli iscritti (24 circa)  per il prossimo anno scolastico  

non consente all’Amministrazione Comunale di continuare a garantire il mantenimento dell’Istituto 

Magistrale  Paritario Comunale  ad indirizzo socio- psico-pedagogico; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 



 

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore Affari Scolastici e Biblioteca  e  dal Capo Settore 

Finanze; 

Visto l’art. 59 dello Statuto Comunale approvato con delibera C.C. N. 132 del 03.11.2006; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 11/12/1991 N. 48, 

ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 
1) Di proporre al Consiglio Comunale la  cessazione dell’attività dell’Istituto Magistrale  Paritario 

Comunale  ad indirizzo socio- psico-pedagogico a decorrere dalla fine del corrente anno 
scolastico per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si richiamano. 

2) Di demandare al Capo Settore Affari Scolastici e Biblioteca di porre in essere tutti gli atti 
inerenti e consequenziali scaturenti dal presente provvedimento. 

3) Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente 
esecutiva ai sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4) Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente il parere citato in premessa. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
Firmato all’originale 

 

             L’Assessore Anziano                                                                              Il Sindaco 

     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 

f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

28/04/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 

  V  SETTORE   AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA  

 

 

ALLEGATO ALLA  DELIBERA DI G.C.   N. 105   del 24/04/2009 
 

 

Oggetto: Cessazione dell’attività dell'Istituto Magistrale  Paritario Comunale  ad indirizzo  

                  socio- psico-pedagogico di Scicli 
 

______________________________________________________________________________________ 

 

PARERE ART.1 COMMA 1, LETT.i) L.R.N° 48/91 E ART. 53 L.R.142/1990 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE . 

 

Scicli    24/04/ 2009 

     

                                                                      IL RESPONSABILE  DI SETTORE  

        f.to Dott.ssa M.G. Benedetto 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati 

 

Impegno _____ / _______ intervento___________________ bilancio 200__ 

 

Scicli 24/04/2009    

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

                   f.to Dott. Carestia Giuseppe 

 

 
 

 


